РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 февраля 2014 года									№ 69

О комиссии по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного и
 военного времени муниципального образования «город Свирск»

	В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С ТА Н О В Л Я Е Т:
	1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени муниципального образования «город Свирск».
2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени муниципального образования «город Свирск» (Приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени муниципального образования «город Свирск» (Приложение 2).
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
	5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Мэр											В.С.Орноев

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
от 7 февраля 2014 года № 69

Положение
о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени муниципального образования «город Свирск»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики муниципального образования «город Свирск» (далее – комиссия) создается в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное время (далее - в чрезвычайных ситуациях) и является постоянно действующим организующим, консультативным и исследовательским органом.
1.2. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации муниципального образования и основных организаций, предприятий и учреждений муниципального образования.
1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральным законом от 12.02.98 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 11.11.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР «Об утверждении "Общих требований по повышению устойчивости народного хозяйства в военное время"» от 28.04.79 г. № 243-15, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования, настоящим Положением и другими руководящими документами по вопросу подготовки организаций, предприятий и учреждений к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях.
2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений города в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.
2.2. При функционировании муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС на комиссию возлагается:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления территориальных звеньев подсистемы РСЧС по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории муниципального образования к работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и осуществлением
мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами планировки и застройки населенных пунктов, с генеральными планами города, проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;
- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений города для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;
- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономики муниципального образования и подготовка предложений о целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;
- участие в проверках состояния гражданской обороны на предприятиях (в учреждениях и организациях) и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;
- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях;
- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях для включения установленным порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план гражданской обороны муниципального образования (по вопросам устойчивости).
2.2.2. В режиме повышенной готовности:
- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.2.3. При переводе организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени:
- контроль и оценка хода осуществления организациями, предприятиями и учреждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;
- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций, предприятий и учреждений района на работу по планам военного времени.
2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций, предприятий, учреждений и отраслей экономики района в целом;
- обобщение данных обстановки и подготовки предложений мэру города по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, предприятиями и учреждениями города, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.
2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений муниципального образования в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном взаимодействии с комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «город Свирск», постоянно действующим органом управления гражданской обороной и чрезвычайным ситуациям муниципальным учреждением «Служба ГО и ЧС города Свирска», структурными подразделениями администрации города, а также с органами военного командования, органами Министерства внутренних дел и Федеральной службы безопасности и другими заинтересованными органами, дислоцирующимися на территории города.

3. ПРАВА КОМИССИИ
3.1. Передавать указания мэра города, направленные на повышение устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений города всем структурным подразделениям администрации муниципального образования и территориальным звеньям городской подсистемы РСЧС и контролировать их исполнение.
3.2. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации муниципального образования мероприятия по устойчивости для включения в комплексные целевые программы развития
отраслей экономики города.
3.3. Запрашивать от структурных подразделений администрации, организаций, предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики города.
3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов администрации города научно-исследовательских и других организаций, предприятий и учреждений.
3.5. Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учреждений города по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих организаций, предприятий и учреждений.
3.6. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ
4.1. Организацию деятельности комиссии обеспечивает ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии по поручению председателя комиссии.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы на год, разрабатываемыми комиссией и утверждаемыми мэром города Свирска.
[bookmark: _GoBack]4.3. Плановые заседания комиссии проводятся один раз в квартал. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного планового заседания Комиссии ее члены должны быть проинформированы не позднее чем за тря дня до предполагаемой даты его проведения.
4.4. Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
4.5. При необходимости на заседания комиссии могут быть приглашены представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по городу Свирску, эксперты и специалисты.
4.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов присутствующих на заседании членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.
4.7. Председатель комиссии:
- руководит организацией деятельности комиссии и обеспечивает ее планирование;
- утверждает повестку дня заседания комиссии;
- вправе вносить предложения о включении в повестку дня заседания комиссии вопросов;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией;
- председательствует на заседаниях комиссии;
- назначает руководителей рабочих групп, определяет их состав и задачи;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии;
- подписывает документы комиссии, в том числе протоколы ее заседаний;
- организует выполнение решений комиссии.
4.8. Заместитель председателя комиссии:
- вправе вносить предложения о включении в повестку дня заседания комиссии вопросов;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией;
- участвует в заседаниях комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии;
- выполняет решения комиссии;
- выполняет поручения комиссии и председателя комиссии;
- исполняет обязанности председателя комиссии, в том числе председательствует на заседаниях комиссии (в случае отсутствия председателя комиссии) по его поручению;
- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов на заседаниях комиссии.
4.9. Секретарь комиссии:
- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов и формировании повестки дня заседаний комиссии;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией;
- участвует в заседаниях комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии;
- выполняет решения комиссии;
- выполняет поручения комиссии и ее председателя;
- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии;
- обеспечивает ведение делопроизводства комиссии;
- организует подготовку заседаний комиссии;
- извещает заместителя председателя комиссии, членов комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания комиссии, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению на заседании комиссии.
4.10. Иные члены комиссии:
- вправе вносить предложения о включении в повестку дня заседания комиссии вопросов;
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией;
- участвуют в заседаниях комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии;
- выполняют решения комиссии;
- выполняют поручения комиссии и ее председателя;
- участвуют в подготовке и рассмотрении вопросов на заседаниях комиссии.
4.11. Решения комиссии рассылаются секретарем комиссии заместителю председателя комиссии, членам комиссии и другим заинтересованным лицам в недельный срок после проведения заседания комиссии.
4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация города Свирска за счет средств местного бюджета.

Руководитель аппарата								Г.А.Макогон
администрации

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
от 7 февраля 2014 года № 69

Состав
комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени муниципального образования «город Свирск»

Председатель комиссии:
Махонькин Дмитрий Иннокентьевич – заместитель мэра города - председатель комитета по жизнеобеспечению администрации.
Заместитель председателя комиссии:
Назаренко Петр Николаевич – директор муниципального учреждения «Служба ГО и ЧС города Свирска»;
Секретарь комиссии:
Ивановский Тимофей Дмитриевич - начальник отдела жилищно – коммунального хозяйства, транспорта и связи.
Члены комиссии:
Бадмаев Станислав Гаврилович – директор общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Водоканал» (по согласованию);
Бекчентаев Вадим Салихович - директор общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «ЖилКомСервис» (по согласованию);
Бурмакин Андрей Иванович – директор общества с ограниченной ответственностью «Гарант»;
Васильев Николай Анатольевич - директор общества с ограниченной ответственностью «Березовый» (по согласованию);
Войтович Владимир Федорович - директор общества с ограниченной ответственностью «Центральная котельная» (по согласованию);
Ермаков Сергей Николаевич - директор общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Город» (по согласованию);
Еранов Анатолий Владимирович – директор общества с ограниченной ответственностью управляющая кампания «Чистоград» (по согласованию);
Леонов Виталий Сергеевич - директор общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Рассвет» (по согласованию);
Патрушов Евгений Анатольевич - директор общества с ограниченной ответственностью «Тепловые сети» (по согласованию);
Софьина Татьяна Викторовна – директор общества с ограниченной ответственностью «Востсибэлемент – Сети»
Татаринов Сергей Юрьевич - начальник Свирского электросетевого участка (по согласованию);

Руководитель аппарата								Г.А.Макогон
администрации